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ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá konkrétními důrazy speciálně pedagogické podpory

poskytované osobám s těžkým mentálním a kombinovaným postižením v dospělém

věku. Cílem práce bylo zjistit, jaká jsou specifika terapeutické podpory dospělých osob

s těžkým hendikepem a jak profesionálové přizpůsobují odbornou péči skutečnosti, že

jsou jejich klienti dospělí. K získání dat pro účely diplomové práce byl veden

kvalitativně zaměřený výzkum prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s pedagogy a pracovníky v sociálních službách, kteří se dlouhodobě věnují dospělým

osobám se závažným hendikepem. Data byla vyhodnocena metodami otevřeného a

axiálního kódování, které jsou součástí zakotvené teorie. K dalším metodám sběru dat

využitých pro zpracování práce patřila obsahová analýza odborné literatury, obsahová

analýza dokumentace uživatelů služeb a zúčastněné pozorování. Ze získaných dat

vyplývá, že odborná podpora dospělých osob s mentálním a kombinovaným postižením

musí zohledňovat jak konkrétní úroveň vývojových potřeb těchto jedinců, tak jejich

fyzický věk. Podstatnou složkou péče profesionálů je vytvoření vztahu k osobě

s postižením jako k rovnocennému partnerovi.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Mentální postižení, kombinované postižení, dospělost, formy podpory, přístup

profesionálů, aktivizace, nechtěná aktivizace, podpora ve svébytnosti, sexualita osob

s těžkým postižením.

ABSTRACT:

The thesis deals with specific emphases of special educational support provided to

people with severe mental and multiple disabilities in their adult age. The aim of the

thesis is to determine what the specifics of therapeutic support for adults with a

severe handicap are, and how professionals adapt their specialized care to the fact that

their clients are adults. To obtain the data for the purposes of the thesis, a qualitatively

oriented research has been conducted, using semi-structured interviews with teachers

and social service workers who have been involved with severely disabled adults for a

long time. Data has been analyzed by methods of open and axial coding, which are part

of the grounded theory. Other methods of data collection utilized for thesis

processing include content analysis of specialized literature, content analysis of service

users' documentation, and participant observation. The data obtained suggests that

professional support of adults with mental and multiple disabilities must take into

account both the specific level of development needs of these individuals, and their

physical age. A significant component of the professional care is creating a relationship

to the disabled person as an equal partner.

KEYWORDS:

Mental disabilities, multiple disabilities, adulthood, forms of support, approach of

professionals, activation, unwanted activation, autonomy promotion, sexuality of
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ÚVOD

Vývoj odborné podpory osob s těžkým mentálním a kombinovaným postižením

prodělal v České republice v průběhu posledních desítek let mnohé změny. Ještě

v nedávné minulosti bylo na osoby s nejtěžšími formami postižení nahlíženo jako na

adepty výlučně zdravotnické a ošetřovatelské péče – nejdůležitějším prvkem podpory

tak bylo zajištění jejich fyziologických potřeb. Tato skutečnost byla zřejmá především

v ústavní péči – lidé s těžkým mentálním hendikepem byli umisťováni na oddělení tzv.

„ležáků“, kde sloužily převážně zdravotní sestry. O rozvoji po stránce kognitivní,

emoční nebo sociální nebylo u jedinců s vážným hendikepem uvažováno.
1

Díky inspirujícím vlivům ze zahraničí a přerodem speciální pedagogiky (zejména

po sametové revoluci) se začalo upouštět od nahlížení na osoby s postižením deficitním

způsobem (co nemají, co neumí, nedokážou, v čem selhávají) a převážil podpůrný

model terapeutického působení (jak podpořit osoby s postižením, aby mohly využít vše,

co umí)
2
. Tyto změny se viditelně projevily na legislativní úrovni. Školský zákon

561/2004 Sb. stanovil povinnou školní docházku pro všechny žáky bez rozdílu – tedy i

pro ty s nejtěžšími formami postižení. Zákon 108/2006 Sb. o sociálních službách posílil

kompetence osob s postižením a ve standardech kvality sociálních služeb jasně

formuloval jejich práva a povinnosti. Rovněž Úmluva o právech osob se zdravotním

postižením, která pro Českou republiku vstoupila v platnost v říjnu 2009, mluví o

ochraně práv osob s postižením a respektování specifických potřeb v různých oblastech

života těchto jedinců. Nový občanský zákoník, který nabyl účinnosti začátkem roku

2014, potvrzuje právo každého člověka na rozhodování o každodenních záležitostech

běžného života.

Nové zkušenosti a možnosti rozšířily podporu osob se závažným mentálním

hendikepem. Odborníci začali mluvit o kvalitě života člověka s postižením a

zdůrazňovali, že terapeutické působení má jít za hranice ošetřovatelské a zdravotní

péče.
3
Objevily se nové podpůrné metody a stimulační techniky, na důležitosti nabyly

různé formy alternativní a augmentativní komunikace. Za zmínku stojí také koncept

bazální stimulace, který umožnil navázání určitého druhu komunikace i s jedinci

1
srov. viz Marková, Středová, 1987

2
Šiška, 2005

3
srov. viz Strnadová, 2009, Švarcová, 2006
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s nejtěžším postižením a poskytnul jim prostor pro získávání potřebných bazálních

zážitků a stimulů.
4

Nejviditelnější změny proběhly v oblasti předškolního a školního vzdělávání žáků

s těžkým postižením – díky novému náhledu na výchovu jako na možnost rozvoje

každého dítěte bez omezení (bez nároků na viditelný pokrok) došlo k proměně školních

plánů a k zapojení nových podpůrných metod a stimulačních technik do vzdělávání.

Odborníci začali zdůrazňovat důležitost rané péče o děti s postižením jako předpokladu

k jejich lepšímu vývoji v budoucnosti.
5

Do oblasti podpory dospělých osob s těžkým mentálním a kombinovaným

postižením se speciálně pedagogické zkušenosti nedostávají tak rychle. V sociálních

službách, které se věnují dospělým osobám s hendikepem, nepůsobí příliš pracovníků se

speciálně pedagogickým vzděláním a informovanost o možnostech terapeutického

působení bývá mnohdy velmi nízká.
6
I když určitý pokrok nelze vzdělávání pracovníků

ohledně různých podpůrných metod v sociální oblasti upřít – povědomí o možnostech

polohování, bazální stimulace, alternativní a augmentativní komunikace a jiných terapií

roste a tyto metody jsou v praxi používány stále častěji.
7

Obecněji vzato se změny v náhledu na péči a podporu dospělých osob se závažným

hendikepem netýkají pouze volení funkčních a smysluplných aktivizačních činností

(tedy co je možné s těmito jedinci dělat), ale souvisí především s celkovým přístupem

pečujících osob k jedincům s postižením (jak se vztahovat k lidem s hendikepem, jak

konkrétně cílit odbornou podporu).
8
Skutečnost, že jsou lidé se závažnými formami

postižení dospělí, přináší do péče nové výzvy a otázky – má se nějak lišit podpora

těchto jedinců v dospělém věku od vzdělávání dětí se stejným postižením? Je něčím

péče o dospělé osoby specifická? Má se nějak změnit přístup pracovníků vzhledem

k dospělosti těchto jedinců?

Dospělost má řadu atributů, ze kterých vycházejí specifické potřeby osob

s postižením a také určitá práva a povinnosti. Standardy kvality sociálních služeb mluví

o tom, že podpora profesionálů by měla směřovat k začlenění daného člověka do

4
srov. viz Friedlová, 2007, Šarounová, 2008

5
Opatřilová, 2005, Vítková, 2006

6
Záleží na daném zařízení poskytující sociální služby, jak podporuje své zaměstnance k získávání nových

zkušeností a vědomostí ohledně problematiky rozvoje osob s těžkým postižením.
7
srov. viz Johnová, http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=1130

8
srov. viz Pörtner, 2009

http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=1130
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běžného prostředí (důraz má být kladen na vytvoření životních podmínek, které jsou

srovnatelné s podmínkami lidí bez zdravotního nebo sociálního znevýhodnění) a měla

by osobě s postižením umožnit žít způsobem, který je ve společnosti považován za

běžný. Důraz je také kladen na dodržování práv osob s hendikepem - jde zejména o

osobní svobodu a svobodu pohybu, právo na ochranu soukromí, na ochranu osobního a

rodinného života, právo na důstojné zacházení, na vzdělání a další.
9

Zohlednění statusu dospělosti v péči o osoby s těžkým postižením je hlavním

tématem této práce. Jejím cílem je zjistit, jaké jsou hlavní důrazy péče a podpory osob


[…]


I: Snažíme se o předvídatelný denní program - předvídatelnosti může být napomáháno

obrázky, fotografiemi, piktogramy, symboly, nebo jen obvyklým zvykem, kdy po určité

činnosti vždy následuje určitá další činnost - až se vykoupu, jdu vždycky rovnou spát.

Taky je dobrá jistá dávka povinností - řízená činnost, které klient nemusí mít úplně

v oblibě – a to proto, aby si pak mohl náležitě užít pocit volna. Je dobré vyhradit prostor

pro aktivity, které klient dělá opravdu rád - i když to pro okolí může znamenat ztrátu

času. Taky prostor pro vlastní zábavu je důležitý, bez nezbytné kontroly nebo

přítomnosti jiných lidí - i kdyby to mělo být jen koukání do rohu nebo třeba masturbace.

Klient by měl mít možnost kontaktu - i tělesného s dalšími osobami, samozřejmě podle

potřeb a zájmu klienta. Nebo taky s živými tvory, když je má rád.

V: Máte nějaký systém, jak konkrétně plánujete podpůrné kroky směrem ke klientům?

I: My se snažíme pozorovat, co má kdo rád, jak se u toho tváří, kde se rád zdržuje, v čí

přítomnosti vypadá spokojeně. Mně přijde, že pro každého, i velmi těžce postiženého

klienta, jde stanovit jeden osobní cíl. Ne ovšem v tom smyslu, že by se chtěl v něčem

cíleně rozvíjet, ale třeba v tom, že by chtěl něco dělat po neomezeně dlouhou dobu

(dokud ho to bude bavit). Například koukat na sluníčko. Vysleduju, že to dělá rád,

podpořím ho v tom, aby mohl být u okna nebo na zahradě. Můžu se ho pokusit naučit,

aby mi nějak ukázal, že chce na to sluníčko koukat. To mi přijde ok. Ale tak jak máme

my ty osobní cíle nastavené – musíme jich vymyslet tolik a v různých oblastech, to nás

nutí násilně sepisovat to, co oni rozhodně nechtějí, jako že to chtějí. Já v dílně nemám

jediného klienta, který by se chtěl rozvíjet. A pak to dojde do absurdity, kdy klient

opravdu chce trávit svůj čas tím, že si opírá hlavu o hlavu asistenta a kouká mu

zhluboka do očí a já mu do dílčího cíle v oblasti sebeobsluhy napíšu, že se „chce“ naučit

si čistit zuby, aby mu nesmrdělo z pusy a asistenti před ním neutíkali, když se jim bude

chtít zblízka podívat do očí. No, a on si samozřejmě zuby čistit nechce a nikdy nebude

chtít.

V: Mají se aktivity přizpůsobovat věku klientů?

I: Určitě je dobré se o to pokoušet. Ale je potřeba vyváženost - někdy klienty cpeme do

dětské pozice – nabízíme jenom dětské aktivity. Ale někdy cpeme klienty násilně i do

dospělé pozice – jedna bývalá kolegyně odmítala brát dospělé klienty na diskotéku, že

je to dětská zábava. Poté, co odešla, všichni její bývalí klienti na diskotéku chodí a tančí

o sto šest. Je dobré nabízet dospělácké činnosti, ale je zase potřeba brát ohled na přání

každého klienta, oni chtějí být hlavně sami sebou a ne takoví, jací chceme my. Asi

nejdůležitější je, aby pracovník nezapomněl na to, že se stará o člověka, který je mu

blízký. U lidí s těžkým mentálním postižením se na to lehce zapomene, což znám z

vlastní zkušenosti. Když si na to nedám pozor, hned se přistihnu, že cpu klientovi lžíci

do pusy, když nechce, nebo si prostě nevšimnu, že si někdo někam zalezl a je potichu,

protože jsem prostě ráda, že dal pokoj.

V: Mají vaši klienti možnost rozhodovat o sobě během dne?

I: Určitě, snažíme se, aby podle svých možností měli co nejvíce prostoru pro jejich

výběr. Všichni si vybírají z jídla – hlavně během svačiny, ale taky oběda. Taky se

snažíme o výběr z oblečení, místa odpočinku, prostor, kde chtějí pobývat. Mít možnost

střídat prostory – podle potřeb a zájmu klienta – je hodně důležité. Taky je důležité

respektovat soukromí klientů – snažíme se, aby mohli být během dne alespoň chvíli

sami.

V: Myslíte si, že je na klienty dobré tlačit i přes vyjádření jejich nevůle?

I: No, myslím, že ve většině případů by pracovníci neměli klienty do ničeho nutit,

důležité je reagovat na přání klientů. A respektovat jejich nechuť k něčemu, co prostě

nemají rádi už celá léta - dvacet let se někteří klienti „učí“ pracovat vsedě u stolu, pořád

se tomu brání - je to k něčemu? Začnou to mít za dalších dvacet let rádi? Možná až jim

bude osmdesát a budou mít problém od toho stolu utéct, tak si můžeme říct, že se to

konečně povedlo. Myslím, že pracovníci by měli taky respektovat přání klientů, i když

se jim zdají nevhodná nebo např. příliš dětská. A taky, že mají v dospělém věku nárok

nejen na rozvoj, ale i na regres, a že jim některé věci mohou začít vadit - hluk, šrumec,

bouchání dveří, neargumentovat tím, že si musí zvyknout.

V: Jak reagujete na projevy sexuálního chování u klientů – tedy pokud nějaké projevy u

klientů zaznamenáváte?

I: Náš Lukáš umí masturbovat – když začne, tak ho odvedeme do jeho pokoje, kde má

soukromí. Po masturbaci ho vysazujeme na záchod. Terka se tak nějak osahává na

záchodě, tak ji tam necháváme nějakou dobu i po vykonání potřeby. Sama si řekne,

když už chce jít pryč.

V: Děkuji vám moc za rozhovor.

I: Bylo mi potěšením.
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