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Speciáln pedagogické d razy p i podpo e dosp lých lidí sě ů ř ř ě t žkým mentálním postižením aě
kombinovaným postižením

Marie si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální a v R doposud málo zmi ované téma. JednáČ ň
se o výborn zpracovanou diplomovou práci. Píše vysp lým jazykem. Uvád né zdroje vkládá doě ě ě
vzájemných souvislostí a vhodn je komentuje, ímž prokazuje adekvátní orientovanostě č
v problému. Struktura textu vícemén odpovídá standardní výzkumné zpráv . ě ě

Na s. 10 diplomantka prezentuje cíl diplomové práce zjistit d razy pé e a podpory osob sů č t žkýmě
mentálním a kombinovaným postižením v dosp lém v ku a jak konkrétn odráží p ístupě ě ě ř
profesionál ků osobám s t žkým postižením skute nost, že jsou tito jedinci dosp lí.ě č ě Výzkumný cíl
rozvádí do díl ích cíl a výzkumných otázek. Vč ů textu se objeví více pojm ozna ujících mentálníů č
postižení. Doporu ujeme odbornou terminologii sjednotit. č

Na s. 56 Marie uvádí výzkumné teze, které se pon kud vymykají povaze kvalitativníhoě
výzkumného designu. Formulování výzkumných tezí je pon kud vě rozporu s obecným cílem
kvalitativní metody. Diplomantka tento cíl p edstavuje na s. 56. ř

K dosažení p edm tného cíle diplomantka použila kvalitativní výzkumnou strategii. Volbuř ě
výzkumných nástroj zd vod uje. Postrádáme však zmínku o p ípadové studii jako výzkumnéů ů ň ř
metody. Marie operacionalizuje referen ní skupinu – profesionálové a pe ující osoby. Zvolenéč č
výzkumné metody odpovídají zkoumanému problému. Diplomantka provedla precizní analýzu
získaných dat metodou otev eného a axiálního kódování. ř

Vzhledem k povaze uplatn ných metod a získaných dat je nutné uvést, jakými etickými pravidlyě
se diplomantka ídila, nap . jak archivuje záznamy, jakým opat ením se p edejdeř ř ř ř
„rozpoznatelnosti“ místa šet ení apod. ř

V kap. 4.2.7 Marie prezentuje výzkumná zjišt ní. Vrací se kě výzkumným otázkám. Není zcela
z ejmé, co pat í mezi výzkumná zjišt ní a která doporu ení vyplynula zř ř ě č použité literatury.
Podobn je tomu vě kapitole Záv r. ě

Pro obhajobu krom vyjád ení se k výše uvedeným komentá m doporu ujeme odpov d tě ř řů č ě ě
následující otázky: Jak se osv d ily zvolené výzkumné metody? Jaká doporu ení pro teorii aě č č
praxi i výzkumný problém zč práce vyplynula?

Velmi kvalitní diplomová práce. Diplomantka prokázala kompetence pot ebné pro úsp šnouř ě
realizaci výzkumného projektu. Patrná je motivovanost autorky. Doporu ujeme publikovatč
formou lánku vč odborném asopise. Doporu uji diplomovou práci kč č obhajob .ě
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